
Motion till kommunfullmäktige

Skydda kolonier och odlingslotter vid Källby genom att

inkorporera dem i ett utökat naturreservat vid Höjeå. 

Den 15e december 2021 beslutade kommunfullmäktige i Lund efter initiativ från

Miljöpartiet att inrätta ett naturreservat i Höjeådalen, vilket gjort att området

skyddas från exploateringsplaner. 

Enligt vårt ursprungliga förslag borde naturvårdsverkets definition för tätortsnära

friluftsområden beaktas vid utformningen av naturreservatet och då omfatta ett

sammanhängande friluftsområde med 100-300 hektars grönstruktur. Efter en

politisk kompromiss beslutades att ett 68 hektar stort område skyddades genom att

omvandlas till naturreservat. Behovet av att skydda ett större område har snabbt

gjort sig påmint då Hemsös potentiella markanvisning utgör ett hot mot kolonier och

odlingslotter i anslutning till naturreservatet. Att utöka reservatet och göra

odlingslotter och koloniområde till en del av naturreservatet vore ett sätt att

säkerställa att en större grönyta skyddas i enlighet med skrivningarna i LundaEko

2021–2030.

Från alla boende på Klostergården och besökare är Höjeådalen ett stadsnära

rekreationsområde som är värdefullt för människors välbefinnande. Det inbjuder till

rörelse och samvaro i en stressfri omgivning vilket är hälsofrämjande. I Höjeådalen

finns flera områden med odlings- och kolonilotter: Källbymölla, Källbytäppan,

Klostertäppan utmed Västanväg och vid Badarevägen där många människor har lagt

ner hjärta och själ för att skapa en varierad växtmiljö till gagn för pollinatörer och

fåglar. Odlingsintresset växer och kön för att få en odlingslott är lång. Även behovet

av en stärkt livsmedelsberedskap är ett tungt motiv för att kommunen ska utöka

arealerna för odling snarare än att minska den. Lunds kommuns miljöpolicy

föreskriver ”koloni- och odlingslottsverksamheten ska vila på ekologisk grund”.

Genom särskilda och anpassade skötselbestämmelser möjliggörs att odlare kan

fortsätta med sin verksamhet i princip som förut.

Höjeådalen, Lunds gröna lunga i söder, samt grönområdena vid Klostergården som

gränsar till naturreservatet är oerhört viktiga som buffertzon mot bebyggelse och

trafik. Att naturreservatet är bara en smal remsa gör växt- och djurlivet särskilt

sårbart, då spridningen av arter begränsas med negativa effekter för den biologiska

mångfalden. Att skydda fler befintliga, angränsande områden som inte är hårdgjorda

och inkludera de i reservatet skulle säkerställa att Höjeådalen fortsatt kan vara en

högkvalitativ tillgång för dagens och framtida generationers rekreation och hälsa.

Det finns gott om exempel runt om i Sverige där odlingsområden ingår i

naturreservat, exempelvis förekommer detta i reservaten Rensättra, Aborrträsk och

Flatens i Stockholm.

Koloni- och odlingsområden förser samhället med reglerande och stödjande

ekosystemtjänster, men även kulturella och immateriella värden som ger ökad

livskvalitet och hälsovinster i form av möjlighet till rekreation och estetiska

upplevelser. Dessutom är områden viktiga för stadens motståndskraft mot effekterna



av klimatförändringarna. De stora gröna ytor, med gräs, träd och växter som kan

fördröja och sila dagvatten innan det når Höje å, är viktiga att bevara för att minska

risken för översvämningsskador vid extrema väder och, i framtiden, oftare

förekommande rikliga nederbörd.

Med hänvisning till ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta:

att Höjeådalens utökas i enlighet med naturvårdsverkets definition av tätortsnära

friluftsområde för att omfatta minst 100 hektar.

att koloniområden och odlingslotter vid Källby inkorporeras i Höjeådalens

naturreservat
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